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Abstrakt

Novotná, Gabriela. Syndrom vyhoření u pracovníků přímé obslužné péče v Domově pro

seniory v Pardubicích. Hradec Králové, 2017, Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDR. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u pracovníků v sociálních službách

v Domově pro seniory U Kostelíčka v Pardubicích. Teoretická část se bude věnovat

definici syndromu vyhoření, jeho historii, faktorům, stádiím, příznakům a diagnostice

syndromu vyhoření. Dále budou zmíněny profese ohrožené syndromem vyhoření. Druhá

kapitola se zabývá léčbou a prevencí syndromu vyhoření, zejména supervizí. Poslední

kapitola teoretické části popisuje Domov pro seniory U Kostelíčka v Pardubicích, který

poskytuje dva druhy sociálních služeb. A to službu domov pro seniory a službu domov

se zvláštním režimem. Závěr kapitoly je věnován personálnímu obsazení, podrobněji

popisuje profesi pracovníka v sociálních službách. Metodická část je zaměřena na

výzkum, jehož cílem je zjistit a porovnat, která skupina pracovníků v sociálních službách

poskytujících službu domov pro seniory a službu domov se zvláštním režimem je více

ohrožena syndromem vyhoření. Pro výzkum jsem zvolila metodu dotazníkového šetření.

Konkrétně použiji dotazník Burnout Measure, který doplním vlastními otázkami.

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, pracovník v sociálních službách, domov pro seniory,

domov se zvláštním režimem

Abstract

Novotná, Gabriela. Burnout syndrome of direct care staff at a nursing home in Pardubice.

Hradec Králové, 2017, Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social

Work. Supervisor: MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The Bachelor thesis deals with burnout syndrome of social work staff at a nursing home

U Kostelíčka in Pardubice. The theoretical part defines burnout syndrome, describes its

history, roots, stages, symptoms and its diagnostics. Further, professions that are

endangered by burnout syndrome are listed. The second chapter focuses on medical

treatment and prevention of burnout syndrome, especially on supervision. The last

chapter describes a nursing home U Kostelíčka in Pardubice, which offers two types of

social services. Namely, rather unrestricted home-like nursing home, and a hospital-like

nursing home. The chapter also describes the profession of a social work staff. The

methodical part focuses on a survey, whose aim is to find out and compare which group

of social workers performing the aforementioned two types of services, is more

vulnerable to burnout syndrome. The survey is conducted using a questionnaire called

Burnout Measure, which is supplemented with the author’s own questions.

Key words: burnout syndrome, social work staff, nursing home, hospital-like nursing

home
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu mé dlouhodobé praxe v pobytovém

zařízení sociálních služeb a s tím i související dlouhodobá spolupráce s pracovníky přímé

péče. Profese pracovníka přímé obslužné péče je psychicky a fyzicky velice náročná, a

tudíž zde hrozí reálné nebezpečí výskytu syndromu vyhoření. Zajímá mne, zda jsou

syndromem vyhoření ohroženi více pracovníci přímé obslužné péče poskytující službu

v domově pro seniory, nebo službu v domově se zvláštním režimem.

Termínem syndrom vyhoření, nebo také burnout syndrom, označujeme stav, kdy je

pomáhající psychicky, fyzicky a emocionálně zcela vyčerpán. Syndrom se může

rozvinout u pomáhajících profesí v důsledku dlouhodobé angažovanosti, zatížení při

práci s klienty, kteří vyžadují každodenní mezilidskou komunikaci. V práci s lidmi je

velice důležité ctít pomyslnou citovou hranici a také umět oddělit soukromý život od

pracovního. Pokud se zaměstnanec příliš emočně angažuje, ve výsledku ubližuje nejen

klientovi, ale především sám sobě. Syndrom vyhoření se může týkat kohokoli z nás a není

rozumné si myslet, že právě nám se nic podobného nemůže stát.

Domnívám se, že je velice nutné vědět, jak rozpoznat a nepodceňovat první příznaky

syndromu vyhoření a důležité je umět s ním zacházet, pokud nás postihne. Základem

prevence je dostatečná informovanost ve všech oblastech týkající se syndromu vyhoření.

A na základě těchto informací nepodceňovat prevenci, eliminovat situace a možnosti

vzniku syndromu vyhoření. Základem úspěšného boje počínajícího vyhoření je upřímnost

k sobě samému, přiznání si faktu, že existuje problém a vyhledat odborníka. Za

symbolický cíl považuji seznámit veřejnost s problematikou syndromu vyhoření u

pomáhajících profesí.

Hlavním cílem bakalářské práce bude zjištění a porovnání, která skupina pracovníků

v sociálních službách poskytující službu domova pro seniory a službu domova se

zvláštním režimem je více ohrožena syndromem vyhoření.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a metodickou část. Teoretická část se dělí

na kapitoly a podkapitoly. První kapitola je zaměřena na vymezení pojmu syndrom

vyhoření a jeho historii, profese ohrožené syndromem vyhoření, rizikové faktory,

symptomy a vhodnou diagnostiku syndromu vyhoření. Druhá kapitola je věnována léčbě

a v neposlední řadě prevenci syndromu vyhoření. Jak je uvedeno v dostupné literatuře,

velkým nástrojem prevence syndromu vyhoření je supervize. Jako vedoucí pracovník se
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snažím zjistit, zda pracovníci přímé obslužné péče v zařízení Domov pro seniory U

Kostelíčka vnímají supervizi za podporu při výkonu svého povolání a zároveň i jako

prevenci syndromu vyhoření.

V kapitole třetí seznamuji s personálním obsazením a počtem pracovníků v přímé

obslužné péči Domova pro seniory U Kostelíčka, který poskytuje dva druhy pobytových

sociálních služeb, a to službu domov pro seniory a službu domov se zvláštním režimem.

V metodické části se zabývám výzkumem, jehož cílem je zjištění a porovnání, která

skupina pracovníků v sociálních službách poskytující službu domov se zvláštním

režimem a službu domov pro seniory je více ohrožena syndromem vyhoření. Hlavní cíl

jsem rozdělila do pěti dílčích cílů. Zvolila jsem kvantitativní metodu, tedy metodu

dotazníkového šetření. K získání dat použiji standardizovaný dotazník BM autorů

A.Pines a E. Aronson a dotazník vlastní tvorby, který umožňuje vyhodnotit a shrnout

zjištěné údaje.

Za aplikační cíl považuji zjištění, zda organizace Domov pro seniory U Kostelíčka

podporuje prevenci syndromu vyhoření například dobře zvolenou supervizí.

Jako zpětnou vazbu bych uvítala, seznámení s výsledky výzkumu vedení DPS U

Kostelíčka a v případě zájmu i seznámit pracovníky s výsledky výzkumu, kteří se ho

zúčastnili.
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1. Syndrom vyhoření

V této kapitole se budu zabývat pojmem syndrom vyhoření. Nejprve definuji, co tento

pojem znamená, poté se vrátím do historie termínu „Syndrom vyhoření“. Zaměřím se na

osoby, které jsou syndromem vyhoření nejvíce ohroženy. Následně popíši rizikové

faktory, vývojová stádia, příznaky a možnosti vhodné diagnostiky syndromu vyhoření.

Závěr této kapitoly bude věnován léčbě a prevenci syndromu vyhoření.

1.1 Vymezení pojmu syndrom vyhoření

Přísloví říká: „Abychom mohli vyhořet, musíme nejprve vzplanout“

(M.Venglářová, 2007, s.80).

Důsledkem dlouhodobě působícího pracovního stresu, zvláště u profesí pracujících s

lidmi, může být citové, psychické i fyzické vyčerpání, pochybnosti o smyslu dané práce

a ztráta zájmu o ni. Takové celkové vyčerpání označujeme jako syndrom vyhoření.

Syndrom vyhoření pochází z anglického slovesa „to burn“, tedy hořet, ve spojení „burn-

out“, znamená vyhořet či vyhasnout. Tento pojem pojmenoval v 70. letech 20. století

psychoanalytik Herbert Freudenberg, k popisu lidí pracujících v pomáhajících profesích.

V psychologické literatuře nalézáme v posledních letech více než pět tisíc článků

věnovaných právě termínu syndrom vyhoření (Křivohlavý, 2003, s.113).

Vybrané definice a pojetí syndromu vyhoření:

Za posledních třiceti letech výzkumu se ve světové literatuře objevila řada pojetí a


[…]


V druhé části dotazníku u otázek č. 5,6,11 zaškrtněte maximálně čtyři odpovědi.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast

ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Děkuji za spolupráci.

Novotná Gabriela
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 Odpověď

Dotazník BM-syndrom vyhoření 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Otázka nikdy
jednou

za čas

zřídka

kdy
někdy často obvykle vždy

1. Byl/a jsem unaven/a

2. Byl/a jsem v depresi(tísni)

3. Prožíval/a jsem krásný den

4.
Byl/a jsem tělesně

vyčerpán/a

5.
Byl/a jsem citově

vyčerpán/a

6. Byl/a jsem šťasten/a

7.
Cítil/a jsem se

vyřízen/a(zničen/a)

8.
Nemohl/a jsem se vzchopit

a pokračovat dále

9. Byl/a jsem nešťastný/a

10.
Cítil/a jsem se uhoněn/a a

utahán/a

11.
Cítil/a jsem se jako by

uvězněn/a v pasti

12.
Cítil/a jsem se jako bych

byl/a nula

13. Cítil/a jsem se utrápen/a

14. Tížily mne starosti

15.
Cítil/a jsem se zklamán/a a

rozčarován/a

16.
Byl/a jsem sláb/a a na

nelepší cestě k onemocnění

17. Cítil/a jsem se beznadějně

18.
Cítil/a jsem se odmítnut/a a

odstrčen/a

19.
Cítil/a jsem se plný/a

optimismu

20.
Cítil/a jsem se plný/a

energie

21.
Byl/a jsem plný/a úzkostí a

obav.
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Vyhodnocení dotazníku

Nejdříve vypočítáme položku (A) a to tak, že sečteme hodnoty, které jsou uvedeny u

otázek číslo: 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 a 21. A =

Položku (B) vypočítáme tak, že sečtete hodnoty, které jste uvedli u otázek číslo: 3, 6, 19

a 20. B =

Položku (C) vypočítáme tak, že odečteme od hodnoty 32 položku B, tj.

C=32–B C =

Vypočítejme položku D a to tím, že sečteme hodnoty (A) a (C), tj. D = A+C D=

Celkové skóre (BQ) vypočítáme následovně, že (D) dělíte číslem 21, tj. BQ = D: 21

BQ = je hodnota vašeho psychického vyhoření změřená metodou BM.

Za předpokladu upřímného vyplnění je možné hodnotit celkový výsledek z hlediska

psychologie zdraví jako dobrý, je-li výsledná hodnota BM = 2 a nižší. Je-li BM = až 3,

hodnotíme stav jako uspokojivý. Výsledná hodnota BM mezi 3,0 a 4,0 odborníci

doporučují zamyslet se nad životem a prací, nad stylem a smysluplností vlastního života.

Doporučují ujasnit si žebříček hodnot, tj. toho, oč nám v životě jde, co klademe na první,

druhé, třetí a další místo v systému životních cílů nebo hodnot, a to nejen teoreticky, ale

i zcela prakticky. Je-li celkový výsledek BM = 4,0 až 5,0 je možno považovat přítomnost

syndromu psychického vyčerpání za prokázanou. V tomto případě je již nutno něco proti

tomu dělat, aby vše nekončilo tak, jak bychom nikdy nechtěli dopadnout. Je dobré obrátit

se v tomto případě na psychoterapeutické středisko či na určitého psychoterapeuta. Je-li

výsledek vyšší nežli BM 5,0 je třeba jej považovat za havarijní signál. Je třeba jednat a

neotálet. Znamená to okamžitě se obrátit na nejbližšího klinického psychologa či

psychoterapeuta. (Křivohlavý, 1998).
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Dotazník č.2

1. Uveďte prosím Váš věk a pohlaví?

2. Pracujete v sociálních službách, které poskytují sociální službu

a) Domov pro seniory

b) Domov se zvláštním režimem

3. Uveďte délku praxe v zařízení DPS U Kostelíčka

4. Dokázali byste definovat pojem „syndrom vyhoření“?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5. Kterou situaci ve vztahu s klienty považujete za nejvíce zátěžovou?

a) úmrtí klienta

b) chronicky nemocný klient

c) trpící klienti (bolestí, smutkem, samotou)

d) komunikace s agresivním, dementním klientem

e) netrpěliví klienti

6. S jakými zátěžemi se na svém pracovišti setkáváte nejčastěji?

a) úmrtí klienta

b) chronicky nemocný klient

c) trpící klient

d) netrpělivý klient

e) komunikace s agresivním, dementním klientem

f) komunikace s příbuznými klientů

g) malá nebo žádná podpora od nadřízených

h) nedostatečná komunikace mezi personálem

i) málo personálu

j) velká fyzická zátěž

k) více administrativní práce, spěch

l) nedostatek času na pravidelnou stravu a pitný režim
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7. Pokud dojde k nějaké zátěžové situaci na pracovišti, jakým způsobem ji v rámci

kolektivu řešíte?

a) sami mezi sebou

b) řešíme s nadřízeným

c) neřešíme

d) v rámci supervize

8. Považujete supervizi za prevenci syndromu vyhoření?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9. Jak hodnotíte přínos supervize?

a) Měla pro mne přínos

b) Nevím nedokážu posoudit

c) Nepřínosná

10. Umíte oddělit pracovní povinnosti od osobního života?

a) Ano

b) Spíše ne

c) Ne

11. Jaké volíte koníčky v osobním životě?

a) Četba

b) Návštěva divadla, kina

c) Sport

d) Cestování

e) Pokud jiné, uveďte jaké ……….