Posudek vedoucí bakalářské práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky NOVOTNÁ Gabriela
Název práce Syndrom vyhoření u pracovníků v domově pro seniory
Vedoucí práce Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Oponent práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 55 stran
Přílohy: 2
Použitá literatura Počet citací: 28 z toho 0 cizojazyčný zdroj

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce:

Zjistit a porovnat míru ohrožení syndromem vyhoření pracovníků v sociálních službách poskytujících péči v Domově pro seniory a v Domově se zvláštním režimem.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.

Hodnocení metodické části práce

A B C **D** E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvantitativní metodu. Dotazník byl sestaven ze 2 částí: standardizovaný dotazník Burn Measure a vlastní otázky autorky, zaměřené na subjektivní hodnocení zátěže a možnosti prevence.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje hlavní cíl výzkumu a 5 výzkumných dílčích cílů.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (dotazník).

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Připomínky:

Chybí přehledný popis výzkumného souboru (demografická data: věk, délka praxe). Tato data si čtenář může odvodit z tabulek, které porovnávají získané výsledky z dotazníku s uvedenými údaji o souboru), ale měly by být pro čtenáře přehledně zpracovány. Jedná se o otázky z dotazníku 2 (1,2,3).

Dotazník byl sestaven ze 2 částí: standardizovaný dotazník Burn Measure a vlastní otázky autorky, zaměřené na subjektivní hodnocení zátěže a možnosti prevence. Popisu výzkumné strategie (str.33) autorka mylně uvádí 3 části dotazníku. Ve skutečnosti však autorka pracuje

(nadále popisuje) s dotazníkem, který má 2 části. Uvedenou první část včlenila do 2.dotazníku (údaje o respondentovi)

Chybí příloha 2 (vyplněný dotazník).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B **C** D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Připomínky viz . předcházející oddíl

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A **B** C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka velmi dobře porovnála

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Autorka v textu někdy nerozeznává větu hlavní a vedlejší, apod. (chybí čárky).

Jak bylo uvedeno, chybí příloha 2.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Práce přináší řadu nových podnětů k zamyšlení. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Autorka bakalářské práce pracovala samostatně, na konzultace přicházela vždy připravená. Je škoda, že při zpracování konečné verze jí unikly výše uvedené nedostatky.

Otázky k obhajobě

Většina pracovníků nevnímá supervizi jako přínosnou aktivitu v prevenci syndromu vyhoření. Čím si to vysvětlujete?

Celkové zhodnocení práce

A B **C** D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.